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مصاريف إصلاحات وتحسينات الأصول- المكلف- الأصول المستهلكة- المبلغ الزائد.كلمات مفتاحية:

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )22(:

د اللائحة ما يأتي: تحدِّ
.
ً
1.شروط وضوابط خصم الضريبة، وطرق احتساب نسبة الخصم، وشروط اعتبار قيمة ضريبة المدخلات غير القابلة للخصم على أنها تعادل صفرا

2.ضريبة المدخلات التي تم تحملها لغير غايات النشاط الاقتصادي.
3.الشروط والضوابط اللازمة لإثبات الخاضع للضريبة خسارة السلع الموردة له، أو تلفها، أو سرقتها.

اها قبل تاريخ التسجيل . 4.الفترة الزمنية التي تخوّل الخاضع للضريبة حق خصم ضريبة المدخلات عن الخدمات التي تلقَّ
 للقيمة الدفترية الصافية للأصول بتاريخ التسجيل .

ً
5.شروط وضوابط خصم ضريبة المدخلات على الأصول الرأسمالية وفقا

6.وســائل إثبــات الخاضــع للضريبــة لقيمــة الضريبــة المســتحقة فــي حــال عــدم توافــر الفاتــورة الضريبيــة، أو عــدم اســتيفائها للشــروط المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة والنظــام 
واللائحــة.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة )49(: 

المادة ) 49 ( : خصم ضريبة المدخلات
1.دون الإخــال بمــا ورد بشــأنه نــص خــاص فــي هــذه المــادة، للشــخص الخاضــع للضريبــة خصــم ضريبــة المدخــات المفروضــة علــى الســلع والخدمــات المــوردة لــه فــي ســياق ممارســة 

نــه مــن القيــام بالتوريــدات الآتيــة :
ّ

نشــاطه الاقتصــادي، وذلــك إلــى الحــد الــذي يمك
أ-التوريدات الخاضعة للضريبة بما فيها التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر .

ب-التوريدات البينيّة .
ج-التوريدات التي كانت ستعد خاضعة للضريبة لو أنها قد تمت في المملكة.

لها فيما يتعلق بالخدمات المقدمة له خلال فترة )٦( أشهر السابقة لتاريخ سريان التسجيل، على أن : 2.يحق للشخص الخاضع للضريبة خصم ضريبة المدخلات التي تحمَّ
أ-يتم شراء الخدمات لاستخدامها للأغراض المنصوص عليها في الفقرة )١( من هذه المادة.
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ب-لم يتم توريد الخدمات إلى شخص آخر، ولم يتم استخدامها بالكامل من قِبل الشخص الخاضع للضريبة قبل تاريخ التسجيل .
ج-أن لا تكون الخدمات من النوع المقيد من الخصم، وذلك على النحو المنصوص عليه في المادة )٥٠( من هذه اللائحة.

لها على السلع الموردة له أو المستوردة من قِبله، قبل تاريخ سريان التسجيل في حال توافر الآتي : 3.الشخص الخاضع للضريبة له خصم ضريبة المدخلات التي تحمَّ
أ-أن يتم شراء السلع أو الخدمات لاستعمالها في الأغراض المبيّنة في الفقرة ) 1 ( من هذه المادة، فإن لم تكن وجب تخصيص مبلغ معين .

 رأسمالية، وألا يكون قد تم إهلاكها بالكامل في تاريخ التسجيل .
ً

ب-إذا كانت السلع تمثل أصول
ج-ألا تكون السلع قد تم توريدها من قِبَل شخص خاضع للضريبة إلى شخص آخر، أو استعمالها من قِبَل الشخص الخاضع للضريبة قبل تاريخ التسجيل.

 لما هو مقرر في المادة ) 15 ( من هذه اللائحة .
ً
د-ألا تكون السلع من النوع المقيد من الخصم وفقا

4.فــي الحــالات التــي يتــم فيهــا الاحتفــاظ بأصــول رأســمالية فــي تاريــخ التســجيل، يتــم حســاب الحــد الأق�صــى لضريبــة المدخــات القابلــة للخصــم المســموح بــه بموجــب الفقــرة ) 3 ( 
 للمعالجــات المحاســبية للشــخص الخاضــع للضريبــة مــع الأخــذ فــي الاعتبــار قيمــة التوريــد.

ً
  للقيمــة الدفتريــة الصافيــة بتاريــخ التســجيل، والتــي تحــدد وفقــا

ً
مــن هــذه المــادة وفقــا

5.الســلع التــي حصــل عليهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة وتــم فقدهــا أو تلفهــا أو ســرقتها، فيجــب الإفصــاح عنهــا بالســجلات المحاســبية التــي يتــم الاحتفــاظ بهــا؛ وذلــك لغــرض 
ــن علــى ســبيل المثــال لا الحصــر  دعــم خصــم ضريبــة المدخــات علــى تلــك الســلع، وللهيئــة أن تطلــب غيــر ذلــك مــن الأدلــة التــي تثبــت فقــدان أو تلــف أو ســرقة الســلع، والتــي تتضمَّ

تقريــر الشــرطة، ومســتندات المطالبــة لشــركة التأميــن .
 لذلــك فــي الإقــرار الضريبــي عــن الفتــرة الضريبيــة التــي تــم فيهــا النقــل، وذلــك فــي الحــالات التــي يقــوم 

ً
6. يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يخفــض ضريبــة المدخــات وفقــا

فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة بخصــم الضريبــة عنــد اســتيراد الســلع إلــى المملكــة، وقــام لاحقًــا بنقــل هــذه الســلع إلــى دولــة المقصــد النهائــي، وأصبــح الاســتيراد خاضعًــا للضريبــة 
 للاتفاقيــة، كمــا يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي ينــوي نقــل ســلع تــم اســتيرادها إلــى المملكــة إلــى دولــة عضــو أخــرى ألا يطالــب بالخصــم 

ً
فــي تلــك الدولــة العضــو وفقــا

فيمــا يتعلــق باســتيراد تلــك الســلع . 
  لمــا حددتــه المــادة 

ً
7.لا يجــوز خصــم ضريبــة المدخــات إلا إذا كان الشــخص الخاضــع للضريبــة لديــه دليــل علــى أن مبلــغ ضريبــة  المدخــات المدفوعــة أو المســتحقة الســداد وفقــا

) 48 ( مــن الاتفاقيــة، وفــي الحــالات التــي لا يملــك فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة الوثائــق المحــددة فــي الاتفاقيــة يجــوز لــه المطالبــة بالخصــم عندمــا يكــون قــادرًا علــى تقديــم 
الأدلــة البديلــة الآتيــة إلــى الهيئــة :

 لهذه اللائحة .
ً
أ-فاتورة ضريبية مبسطة تم إصدارها بشكل صحيح وفقا

ب-فــي حــال كان التوريــد ناتجًــا عــن نقــل الســلع إلــى دولــة عضــو أخــرى، فالمســتند التجــاري أو أي مســتند آخــر يثبــت القيمــة التــي تــمّ علــى أساســها احتســاب ضريبــة القيمــة 
المضافــة فــي تاريــخ النقــل .
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ج-مستندات تجارية أخرى يُسمح بها حسب تقدير الهيئة تثبت أن الشخص الخاضع للضريبة قد تم تكليفه بصورة صحيحة، وسدد ضريبة القيمة المضافة ذات الصلة.
 
ً
8.للشــخص الخاضــع للضريبــة خصــم ضريبــة المدخــات فــي فتــرة ضريبيــة لاحقــة للفتــرة التــي تشــمل تاريــخ التوريــد، وذلــك شــريطة أن يكــون لــه الحــق فــي إجــراء الخصــم وفقــا

للأحــكام الأخــرى الــواردة بهــذه اللائحــة، ولا يجــوز خصــم ضريبــة المدخــات فــي أي فتــرة تقــع بعــد )٥( ســنوات مــن الســنة التقويميــة التــي وقــع فيهــا التوريــد.
9.فــي حــال تكبــد شــخص خاضــع للضريبــة ضريبــة مدخــات علــى شــراء أو إنشــاء أو تجديــد أو تعديــل عقــار لغــرض توريــده توريــدًا خاضعًــا للضريبــة، وتــم إعفــاء التوريــد العقــاري 
وفقًــا لأحــكام الفقــرة الأولــى )أ( مــن المــادة الثلاثيــن مــن هــذه اللائحــة، فإنــه يجــوز للشــخص خصــم تلــك الضريبــة، مــع مراعــاة أحــكام الفقــرة )7( مــن هــذه المــادة، ووفقًــا للشــروط 

التاليــة: )١٦(
أ-أن يكون قد تم تلقي التوريدات المتعلقة بشراء أو إنشاء أو تجديد أو تعديل العقار قبل تاريخ بداية سريان الإعفاء.

ب-أن يتــم خصــم ضريبــة المدخــات المتعلقــة بالتوريــدات الــوا ردة فــي هــذه الفقــرة فــي الإقــرار الضريبــي المقــدم للهيئــة عــن أي فتــرة ضريبيــة وبحــد أق�صــى الفتــرة الضريبيــة التــي 
تنتهــي فــي 31 ديســمبر 2020م.

ج-أن يســتخدم الخصــم النســبي لخصــم ضريبــة المدخــات، فــي حــال لــم يكــن بالإمــكان إســناد الضريبــة المتكبــدة بالكامــل إلــى العقــار الــذي تــم توريــده، أو فــي حــال كانــت الضريبــة 
المتكبــدة مشــمولة فــي فاتــورة ضريبيــة لتوريــد مســتمر تــم جزئيًــا فــي أو قبــل تاريــخ ســريان الإعفــاء وجزئيًــا بعــد ذلــك التاريــخ.

يها خارج نطاق النشاط الاقتصادي ِ
ّ

المادة )٥٠(: السلع والخدمات المفترض تلق
1.لا يعــد الشــخص الخاضــع للضريبــة قــد تحمّــل النفقــات المتعلقــة بالســلع أو الخدمــات التاليــة خــال مزاولتــه لنشــاطه الاقتصــادي، وبالتالــي لا يســمح لــه بخصــم ضريبــة 

المدخــات المتعلقــة بتلــك النفقــات إلا إذا قــام الشــخص الخاضــع للضريبــة بتوريــد تلــك الســلع والخدمــات لاحقًــا كتوريــدات خاضعــة للضريبــة:
أ-أي شكل من أشكال الخدمات الترفيهية أو الرياضية أو الثقافية. 

ب-خدمات تموين الأغذية والمشروبات في الفنادق والمطاعم، والأماكن المشابهة.
ج-شراء أو استئجار المركبات المقيدة حسب التعريف الوارد في الفقرة )٢( من هذه المادة.

د-تصليح أو تعديل أو صيانة أو تقديم خدمات مماثلة على المركبات المقيدة.
ه-الوقود المستخدم في المركبات المقيدة.

و-أي سلع وخدمات مخصصة للاستعمال الشخ�صي وليست للنشاط التجاري أو الاقتصادي.
مة للاستخدام في الطريق، وذلك ما لم تستخدم في أي من الحالتين الآتيتين:  2.يقصد بالمركبة المقيدة أي مركبة مصمَّ

 لأغراض العمل دون أن تتاح للاستعمال الخاص.
ً
أ-التي يستخدمها الشخص الخاضع للضريبة أو موظفوه حصرا
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 إعادة بيعها من قِبل الشخص الخاضع للضريبة، أو يراد استعمالها في نشاط اقتصادي ينطوي على توريد تلك المركبة.
ً
ب-التي يراد منها أساسا

 للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة علــى أنهــا لــم يتــم شــراؤها فــي ســياق النشــاط الاقتصــادي، فــإن توريــد الشــخص الخاضــع للضريبــة 
ً
3.فــي الحــالات التــي تعامــل فيهــا المركبــة المقيــدة وفقــا

لتلــك المركبــة المقيــدة لا يُعــدّ أنــه جــرى فــي ســياق نشــاطه الاقتصــادي.
4.بالرغــم ممــا ورد فــي الفقــرة )١( مــن هــذه المــادة فــإن شــراء أيٍّ مــن الخدمــات المدرجــة فــي تلــك الفقــرة؛ والتــي يقصــد بهــا البيــع للغيــر دون أن يســتخدمها الشــخص الخاضــع 

للضريبــة فــإن الشــراء يُعــدّ قــد تــمّ فــي ســياق نشــاطه الاقتصــادي.
المادة )٥١(: الخصم النسبي لضريبة المدخلات

1.يجــوز خصــم كامــل الضريبــة التــي يتحملهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة علــى الســلع والخدمــات المســتلمة والتــي تنســب حصــرًا ومباشــرة إلــى التوريــدات الخاضعــة للضريبــة التــي 
قدمهــا أو التوريــدات الأخــرى الموضحــة فــي الفقــرة )١( مــن المــادة )٤٩( مــن هــذه اللائحــة؛ وذلــك دون الإخــال بالأحــكام الأخــرى الــواردة فــي هــذه اللائحــة.

 ومباشرة بالتوريد المعفي من الضريبة غير قابلة للخصم.
ً
2.تكون الضرائب التي يتحملها شخص خاضع للضريبة على السلع والخدمات التي ترتبط حصرا

3.فــي الحــالات التــي يتحمــل فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة ضريبــة المدخــات عــن الســلع أو الخدمــات المســتخدمة فــي توريــدات خاضعــة للضريبــة وعمــل توريــدات معفــاة أو لا 
 لهــذه المــادة .

ً
يمكــن تحديــد التوريــد المعفــي بشــكل مســتقل مــن هــذا التوريــد، فعندئــذٍ يتــم تحديــد الخصــم النســبي لضريبــة المدخــات وفقــا

4.لأغراض طريقة احتساب الخصم النسبي الافترا�ضي المشار إليها في الفقرة )٣( من هذه المادة يتم احتساب الخصم النسبي على أساس الكسر حيثما: 
أ-كان البسط هو قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة التي أجراها الشخص الخاضع للضريبة في السنة التقويمية الماضية.

ب-كان المقام هو إجمالي قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة والمعفاة منها، والتي أجراها الشخص الخاضع للضريبة خلال السنة التقويمية الماضية.
 مــن الكســر تشــمل تلــك التوريــدات التــي لا تجــري فــي المملكــة ولكنهــا كانــت أو 

ً
ج-كانــت قيمــة التوريــدات الخاضعــة أو المعفــاة التــي قــام بهــا ذلــك الشــخص، والتــي تكــوّن جــزءا

ســتكون إمــا خاضعــة للضريبــة أو معفــاة لــو أنهــا قــد جــرت فــي المملكــة.
 للفقرة )ب( من الفقرة )٤( من هذه المادة يجب ألا يتضمن:

ً
5.الكسر المحتسب وفقا

أ-توريدات الأصول الرأسمالية التي قام بها الشخص الخاضع للضريبة.
ب-التوريدات التي وقعت خارج المملكة والتي تم توريدها من مؤسسة تابعة للشخص الخاضع للضريبة خارج المملكة.

 
ً
 لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الســنة التقويميــة الماضيــة أن يجــرى الحســاب بالطريقــة الافتراضيــة وفقــا

ً
6.علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي لــم يكــن مســجل

 إلــى القيــم المقــدرة للســنة التقويميــة الحاليــة.
ً
للفقــرة )٤( مــن هــذه المــادة، وذلــك اســتنادا

 للفقرة ) 4 ( من هذه المادة أن يقوم في نهاية السنة التقويمية بمقارنة القِيَم المستخدمة 
ً
7.على الشخص الخاضع للضريبة الذي يستخدم طريقة الحساب الافتراضية وفقا



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة869

فــي الكســر خــال تلــك الســنة مــع القِيَــم الفعليــة للتوريــدات التــي أجريــت فــي تلــك الســنة التقويميــة، وإجــراء التعديــل علــى ضريبــة المدخــات فــي الإقــرار الضريبــي النهائــي عــن تلــك 
الســنة التقويميــة؛ بحيــث يعكــس الخصــم النســبي الصحيــح علــى أســاس التوريــدات الفعليــة عــن الســنة بكاملهــا .

8.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة التقــدم بطلــب اســتخدام طريقــة بديلــة للطريقــة الافتراضيــة، وذلــك فــي الحــالات التــي تكــون الطريقــة البديلــة تعكــس بشــكل أدق اســتخدام 
الشــخص الخاضع للضريبة للســلع والخدمات.

9.يجــوز للهيئــة أن توافــق أو ترفــض الطلــب المقــدم باســتخدام طريقــة أخــرى غيــر طريقــة القاعــدة الأساســية بموجــب إشــعار بذلــك، وفــي حالــة الموافقــة علــى الطلــب تحــدد 
الهيئــة الفتــرة الزمنيــة التــي يجــوز فيهــا اســتخدام الطريقــة البديلــة، شــريطة ألا تتجــاوز الفتــرة المذكــورة )٥( ســنوات قابلــة لتجديــد بطلــب جديــد.

 بإلــزام الشــخص الخاضــع للضريبــة اســتخدام طريقــة أخــرى، وتحــدد الفتــرة الزمنيــة التــي يجــب فيهــا اســتخدام تلــك الطريقــة؛ وذلــك إذا رأت 
ً
10.يجــوز للهيئــة أن تصــدر إشــعارا

أن الطريقــة الافتراضيــة أو الطريقــة البديلــة التــي وافقــت عليهــا لا تعكــس بدقــة اســتخدام الشــخص الخاضــع للضريبــة للســلع والخدمــات.
11.فــي الحــالات التــي يتحمــل فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة ضريبــة مدخــات عــن الســلع والخدمــات غيــر المســتخدمة مــن أجــل عمــل توريــد خاضــع للضريبــة ولكنهــا اســتُخدِمت 

فيمــا يلــي:
أ-فيمــا يتعلــق بزيــادة رأس مــال نشــاط اقتصــادي قائــم إلــى الحــد الــذي يــؤدي إلــى عمــل توريــدات خاضعــة للضريبــة، وذلــك مــن خــال إصــدار حصــص رأس مــال جديــدة أو إصــدار 

ســندات دين.
ب-لنشــاط تجــاري يتــم التعامــل معــه علــى أنــه خــارج نطــاق ضريبــة القيمــة المضافــة، وذلــك مثــل نقــل النشــاط الاقتصــادي أو جــزء مــن النشــاط الاقتصــادي كمنشــأة عاملــة 

بموجــب المــادة )١٧( مــن هــذه اللائحــة.
 لأحــكام الفقــرة الأولــى )أ( مــن المــادة الثلاثيــن مــن هــذه اللائحــة - بشــكل عر�ضــي غيــر منتظــم فــي الســياق الطبيعــي لممارســة 

ً
ج-عمــل توريــد عقــاري معفــى مــن الضريبــة - وفقــا

)١٧( الشــخص لنشــاطه الاقتصــادي الخاضــع للضريبــة. 
 
ً
د-واقعــة أخــرى حدثــت بشــكل عر�ضــيّ لنشــاط اقتصــادي إلــى الحــد الــذي يــؤدي إلــى عمــل توريــدات خاضعــة للضريبــة، فــإن ضريبــة المدخــات هــذه تكــون قابلــة للخصــم وفقــا
د باســتخدام طريقة الخصم النســبي الموضحة في هذه المادة. حدَّ

ُ
لنســبة الأنشــطة الاقتصادية الشــاملة التي تقوم بعمل توريدات خاضعة للضريبة للشــخص الخاضع لها، وت

المادة )٥٢( : الأصول الرأسمالية
1.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة تعديــل ضريبــة المدخــات التــي ســبق خصمهــا فيمــا يتعلــق بالأصــل الرأســمالي فــي الحــالات التــي تزيــد أو تنقــص فيهــا ضريبتــه للمدخــات؛ 

وذلــك نتيجــة لتغييــر يطــرأ علــى طريقــة اســتخدامه للأصــل أو تغييــر علــى وضــع ضريبــة القيمــة المضافــة لهــذا الاســتخدام.
  لهــذه المــادة هــي )٦( ســنوات فيمــا يتصــل بالأصــول الرأســمالية المنقولــة، و )١٠( ســنوات فيمــا يتعلــق بالأصــول الرأســمالية 

ً
2.فتــرة التعديــل التــي يطلــب فيهــا إجــراء التعديــل وفقــا
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 مــن تاريــخ شــراء الشــخص الخاضــع للضريبــة للأصــل الرأســمالي؛ فــإذا كان العمــر الافترا�ضــي للأصــل 
ً
غيــر المنقولــة التــي هــي ملحقــة بشــكل دائــم بــالأرض أو العقــار، وذلــك اعتبــارا

عــدّ فتــرة التعديــل هــي العمــر الافترا�ضــي 
ُ
الرأســمالي المحــدد طبقًــا للممارســة المحاســبية المتبعــة لــدى الشــخص الخاضــع للضريبــة أقــل مــن الفتــرة الزمنيــة ذات الصلــة فعندئــذٍ ت

للأصــل الرأســمالي، وكل جــزء مــن الســنة يحســب كســنة كاملــة .
 للاســتخدام المقصــود للســلع؛ وذلــك فــي الوقــت الــذي يقتنــي فيــه الشــخص الخاضــع للضريبــة الأصــل الرأســمالي، ويشــترط خــال فتــرة 

ً
3.يتــمّ خصــم ضريبــة المدخــات وفقــا

حســب النفقــات 
ُ
، وت

ً
التعديــل إجــراء تعديــل علــى مبلــغ الخصــم بعــد أي ســنة يكــون فيهــا الاســتخدام الفعلــي للأصــل الرأســمالي مختلفًــا عــن الاســتخدام الــذي كان مقصــودًا أصــا

الرأســمالية المحملــة علــى أصــول رأس المــال مــن قِبــل الشــخص الخاضــع للضريبــة؛ وذلــك لبنــاء أو تعزيــز أو تحســين أعمالــه، كنفقــات أو نفقــات إضافيــة، وفتــرة التعديــل )أو 
 مــن تاريــخ الانتهــاء مــن هــذه الأعمــال .

ً
فتــرة التعديــل الإضافيــة( لهــذه النفقــات اعتبــارا

 مبلــغ ضريبــة المدخــات واحتســابها علــى أســاس 
ُ
 وفــق المــدد الــوارد فــي الفقــرة )٥( مــن هــذه المــادة مراجعــة

ً
4.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي نهايــة كل مــدة )١٢( شــهرا

الكســر الآتــي : 
الخصم المبدئي لضريبة المدخلات/فترة التعديل

 إلى الاستخدام الفعلي للأصل خلال تلك السنة.
ً
وأن يقوم بإجراء التعديل على ذلك الكسر الخاص بضريبة المدخلات استنادا

 الســابقة بالنســبة إلــى ذلــك الأصــل، وعلــى 
ً
 مــن بدايــة الفتــرة الضريبيــة التــي تــم فيهــا اقتنــاء الأصــل الرأســمالي أو بعــد نهايــة مــدة      )١٢( شــهرا

ً
 اعتبــارا

ً
5.تبــدأ مــدة )١٢( شــهرا

، ولــه المطالبــة بالمبلــغ الزائــد مــن ضريبــة 
ً
الشــخص الخاضــع للضريبــة إجــراء التعديــل علــى ضريبــة المدخــات فــي الإقــرار الضريبــي عــن آخــر فتــرة ضريبيــة تقــع فــي مــدة )١٢( شــهرا

المدخــات أو إجــراء تســوية ســداد لضريبــة المدخــات.
6.فــي الحــالات التــي لا يكــون فيهــا تغييــر فــي اســتخدام الأصــل الرأســمالي عمــا كان مقصــودًا فــي الأصــل فــي أي ســنة، لا يكــون الشــخص الخاضــع للضريبــة مطالبًــا بتعديــل ضريبــة 

المدخــات فيمــا يتعلــق بذلــك الأصــل الرأســمالي عــن تلــك الســنة.
7.فــي الحــالات التــي يطــرأ فيهــا تغييــر دائــم علــى اســتخدام الأصــل الرأســمالي بســبب بيــع الشــخص الخاضــع للضريبــة للأصــل الرأســمالي، فإنــه يجــب علــى الشــخص الخاضــع 
للضريبــة تعديــل خصــم ضريبــة المدخــات لباقــي فتــرة التعديــل عــن ذلــك الأصــل الرأســمالي فــي الفتــرة الضريبيــة التــي تــم فيهــا البيــع؛ لا یلــزم إجــراء أي تعدیــل علــی ضریبــة المدخــات 

التــي یتــم خصمهــا للفتــرة المتبقیــة مــن فتــرة التســویة إذا تــم تدمیــر أو ســرقة الأصــول الرأســمالیة أو قبــل انتهــاء عمرهــا الافترا�ضــي.
8.فــي الحــالات التــي يطــرأ فيهــا تغييــر دائــم علــى اســتخدام الأصــل الرأســمالي بســبب زوال اســتخدام ذلــك الأصــل الرأســمالي فــي الأنشــطة الخاضعــة للضريبــة الخــاص بذلــك 
 للاتفاقيــة 

ً
الشــخص الخاضــع للضريبــة، فعندئــذٍ يجــب عــدم إجــراء تعديــل علــى ضريبــة المدخــات بــل يُعَــدُّ الشــخص الخاضــع للضريبــة علــى أنــه يقــوم بتوريــد مفتــرض وفقــا

وتحســب قيمــة ذلــك التوريــد المفتــرض باســتخدام المعادلــة الآتيــة: 
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)قيمة شراء أصل رأس المال × نسبة الخصم المبدئي لضريبة المدخلات × العمر الافترا�ضي المتبقي/فترة التعديل( )حيث كان معدل الضريبة معبرًا عنه كنسبة مئوية(
 عــدد الســنوات التــي اســتخدم فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة هــذا الأصــل الرأســمالي، 

ً
 للفقــرة )٢( مــن هــذه المــادة ناقصــا

ً
والعمــر المتبقــي النافــع هــو فتــرة التعديــل المحــددة وفقــا

 لهذه المادة.
ً
 للاســتخدام المزمع للســلع وقت الشــراء كما تم احتســابه وفقا

ً
وتعد نســبة الخصم المبدئي هي نســبة الخصم المحددة وفقا

)١٦( تمت إضافة الفقرة )٩( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  )1 -5 -20 ( وتاريخ 02/14 /1441هـ الموافق 2020/10/01م.
)١٧( تمت إضافة البند الجديد )ج( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1 -5 -20 ( وتاريخ 02/14 /1441هـ الموافق 2020/10/01م.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )44(: 

المادة )44( : مبدأ خصم الضريبة
1.يحــق للخاضــع للضريبــة أن يخصــم مــن مبلــغ الضريبــة المســتحقة والملــزم بســدادها فــي دولــة عضــو )قيمــة( الضريبــة القابلــة للخصــم التــي تحمّلهــا فــي هــذه الدولــة فــي ســياق 

القيــام بتوريــدات خاضعــة للضريبــة.
 لأحكام هذه الاتفاقية.

ً
2.ينشأ حق الخصم عند استحقاق الضريبة القابلة للخصم وفقا

 
ً
 لآليــة الاحتســاب العك�ســي خصــم الضريبــة القابلــة للخصــم المتعلقــة بهــا، شــريطة أن يكــون قــد صــرح بالضريبــة المســتحقة وفقــا

ً
3.يحــق للعميــل الملــزم بســداد الضريبــة وفقــا

للبنــد )٢( مــن المــادة )41( مــن هــذه الاتفاقيــة.
4.تحدد كل دولة عضو ضوابط وشروط خصم الضريبة.
المادة )45( : القيود على عملية خصم ضريبة المدخلات

لها في أي من الحالتين الآتيتين: لا يجوز خصم ضريبة المدخلات التي تم تحمُّ
 لما تحدده كل دولة عضو.

ً
1.إذا كانت لغير غايات النشاط الاقتصادي وفقا

 لأحكام التشريعات النافذة.
ً
2.إذا كانت على السلع المحظور تداولها في الدولة العضو وفقا

المادة ) 46 ( : الخصم النسبي 
1.فــي حالــة كانــت ضريبــة المدخــات مرتبطــة بســلع وخدمــات تســتخدم للقيــام بتوريــدات خاضعــة للضريبــة وتوريــدات غيــر خاضعــة للضريبــة، لا يجــوز خصــم ضريبــة المدخــات 

إلا فــي حــدود النســبة العائــدة للتوريــدات الخاضعــة للضريبــة.
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. 
ً
2.لكل دولة عضو أن تحدد طرق احتساب نسبة الخصم، وشروط اعتبار قيمة ضريبة المدخلات غير القابلة للخصم على أنها تعادل صفرا

المادة )٤٧( : تسوية ضريبة المدخلات القابلة للخصم
ــي الســلع أو الخدمــات المــوردة لــه، وذلــك متــى زادت أو نقصــت عــن قيمــة ضريبــة المدخــات  1.يجــب علــى الخاضــع للضريبــة تعديــل قيمــة ضريبــة المدخــات التــي خصمهــا عنــد تلقِّ

المتــاح لــه خصمهــا إثــر تغييــر فــي عوامــل تحديــد الضريبــة القابلــة للخصــم، وذلــك بمــا فيهــا :
أ-إلغاء معاملة التوريد أو رفضها .

ب-تخفيض مقابل التوريد بتاريخ لاحق لتاريخ التوريد .
ا وفق البند )٣( من المادة )٢٧( من هذه الاتفاقية . ا أو كليًّ ج-عدم سداد مقابل التوريد جزئيًّ

د-تغيير استخدام الأصول الرأسمالية.
2.لا يلزم الخاضع للضريبة تعديل ضريبة المدخلات في إحدى الحالتين الآتيتين:

 للشروط والضوابط المعمول بها في كل دولة عضو.
ً
أ-إثبات الخاضع للضريبة خسارة السلع الموردة له، أو تلفها أو سرقتها وفقا

 لما هو محدد في الفقرة )د( من البند )١( من المادة )٨( من هذه الاتفاقية.
ً
نات أو هدايا ذات قيمة زهيدة وفقا ب-استخدام الخاضع للضريبة السلع الموردة له كعيِّ

المادة )48( : شروط ممارسة حق الخصم
1.يجب على الخاضع للضريبة أن يكون حائزًا على المستندات الآتية؛ وذلك لغايات ممارسة حق الخصم: 

أ-الفاتورة الضريبية التي حصل عليها تطبيقًا لأحكام هذه الاتفاقية.
 لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد .

ً
ب-المستندات الجمركية التي تثبت أنه مستورد للسلع وفقا

ــر الفاتــورة الضريبيــة، أو عــدم اســتيفائها للشــروط المنصــوص عليهــا فــي هــذه الاتفاقيــة، 
ُّ
2.لــكل دولــة عضــو أن تســمح للخاضــع للضريبــة بممارســة حــق الخصــم فــي حــال عــدم توف

شــريطة إثبــات قيمــة الضريبــة المســتحقة بأيــة وســيلة أخــرى.
المادة )49( : حق خصم ضريبة المدخلات المسددة قبل تاريخ التسجيل 

1.يحق للخاضع للضريبة خصم ضريبة المدخلات على السلع والخدمات الموردة له قبل تاريخ تسجيله لغايات الضريبة عند استيفاء الشروط الآتية :
ي السلع والخدمات لغايات القيام بتوريدات خاضعة للضريبة . أ-تلقِّ

ا قبل تاريخ التسجيل . ب-عدم استهلاك الأصول الرأسمالية كليًّ
ج-عدم توريد السلع قبل تاريخ التسجيل. 

 لما تحدده كل دولة عضو .  
ً
ي الخدمات خلال فترة زمنية معينة قبل تاريخ التسجيل وفقا د-تلقِّ
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ه-عدم خضوع السلع والخدمات لأي قيد من القيود المرتبطة بحق الخصم المنصوص عليها في هذه الاتفاقية.
 للقيمة الدفترية الصافية للأصول بتاريخ التسجيل وَفقَ ما تحدده كل دولة عضو.

ً
2.لغايات تطبيق هذه المادة، تخصم ضريبة المدخلات على الأصول الرأسمالية وفقا

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة )١( ، ) أكتوبر  2018م (.	
• ن:	 الدليل الإرشادي الخاص بنقل الأعمال، النسخة )١(، بدون تاريخ، والذي تضمَّ

الخصــم النســبي المتعلــق بضريبــة المدخــات، وخصــم ضريبــة القيمــة المضافــة علــى النفقــات المتكبــدة مــن قِبــل  )الناقــل عــن صفقــات الأصــول، والناقــل عــن صفقــات الحصــص، 
المنقــول إليه(.

• الدليل الإرشادي للمجموعات الضريبية، النسخة )١( ، ) يناير  2019م(.	
• الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات، النسخة )٢(، ) مارس 2019م( . 	

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المادة )٢٢( من قانون القيمة المضافة المصري رقم )67( لسنة 2016م : 	
’’ للمســجل عنــد حســاب الضريبــة أن يخصــم مــن الضريبــة المســتحقة علــى قيمــة مبيعاتــه مــن الســلع والخدمــات مــا ســبق ســداده أو حســابه مــن ضريبــة علــى المــردودات مــن 
مبيعاتــه ومــا ســبق تحميلــه مــن هــذه الضريبــة علــى مدخلاتــه بمــا فيهــا الضريبــة الســابق تحميلهــا علــى الســلع والخدمــات المبيعــة بمعرفــة المســجل فــي كل مرحلــة مــن مراحــل 

 للحــدود، وبالشــروط والأوضــاع التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة.
ً
توزيعهــا طبقــا

ويسري حكم الفقرة )١( من هذه المادة على: 
١- مبيعات السلع والخدمات الموردة إلى الجهات المشار إليها في المادة )٨( من مواد الإصدار والمادة )٢٣( من هذا القانون.

٢- مبيعات السلع والخدمات الممولة بمنح صدر قانون بإعفائها من الضريبة.
ويكــون الخصــم فــي حــدود المســتحق مــن الضريبــة، ويرحــل مــا لــم يتــم خصمــه إلــى الفتــرات الضريبيــة التاليــة حتــى يتــم الخصــم بالكامــل، ولا يســري الخصــم المنصــوص عليــه فــي 
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الفقــرة )١( مــن هــذه المــادة علــى مــا يأتــي: 
١- ضريبة الجدول، سواء أكانت على سلع أم خدمات خاضعة بذاتها أم كمدخلات في سلع أم خدمات خاضعة للضريبة، وذلك فيما لم يرد به نص خاص في هذا القانون.

٢- ضريبة المدخلات المدرجة ضمن التكلفة.
٣- السلع والخدمات المعفاة.

التعليق

 
ً
أقــر النظــام لائحتــه التنفيذيــة مبــدأ خصــم ضريبــة المدخــات المفروضــة علــى الســلع والخدمــات المــوردة لــه فــي ســياق ممارســة نشــاطه الاقتصــادي والملــزم بســدادها، تيســيرا

 للضوابــط والأحــوال المشــار إليهــا فــي المــادة ) 49 ( مــن 
ً
للقيــام بالتوريــدات الخاضعــة للضريبــة بمــا فيهــا التوريــدات الخاضعــة لنســبة الصفــر، والتوريــدات البينيــة؛ وهــذا وفقــا

اللائحــة، إلا أنــه لا يجــوز - فــي كل الأحــوال - خصــم ضريبــة المدخــات مــا لــم يكــن لــدى الشــخص الخاضــع للضريبــة دليــل علــى أن مبلــغ ضريبــة المدخــات المدفوعــة أو المســتحقة 
 لمــا حددتــه المــادة ) 48 ( مــن الاتفاقيــة، وأبــرز هــذه الأدلــة :

ً
الســداد وفقــا

 لهذه اللائحة . 
ً
1.فاتورة ضريبية مبسطة تم إصدارها بشكل صحيح وفقا

2.فــي حــال كان التوريــد ناتجًــا عــن نقــل الســلع إلــى دولــة عضــو أخــرى، فالمســتند التجــاري أو أي مســتند آخــر يثبــت القيمــة التــي تــم علــى أساســها احتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي تاريــخ النقــل .

ثبــت أن الشــخص الخاضــع للضريبــة قــد تــم تكليفــه بصــورة صحيحــة، وقــد ســدد ضريبــة القيمــة المضافــة 
ُ
3.مســتندات تجاريــة أخــرى يُســمح بهــا حســب تقديــر الهيئــة، والتــي ت

ذات الصلــة .


